
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 29.09.2023                                                    г. Симферополь                                                       № 868 
        

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 
«Космические фантазии»  

 
Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи от 06.09.2023 № 1496 

«О проведении Республиканского конкурса «Космические фантазии» в 2023 году, годового плана 
управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью развития творческих способностей 
учащихся, заинтересованных в изучении Вселенной и места Человека в ней, выявления и 
поддержки одаренной молодежи, которая реализует свое представление о Космосе средствами 
литературы и искусства 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести с 02 по 20.10.2023г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» муниципальный этап конкурса 
«Космические фантазии». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 
«Космические фантазии» (приложение 1).  

3. Утвердить Состав жюри муниципального этапа Республиканского конкурса «Космические 
фантазии» (приложение 2). 

4. Руководителям МБОУ:  
4.1. провести школьный (отборочный) этап конкурса «Космические фантазии»;  
4.2. обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Республиканского конкурса 

«Космические фантазии» согласно Положению; 
4.3. предоставить материалы и сопроводительные документы для участия в муниципальном 

этапе Республиканского конкурса «Космические фантазии» методистам МБОУ ДО «ЦДЮТ» по 
направлениям: Российцевой Н.М. (изобразительное и декоративно-прикладное искусство),    
Белоусовой И.Г. (фотография), Кульчейко Е.В.(литература и журналистика) 

                                                                                                                            до 20 октября 2023г.     
5. Методистам МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусовой И.Г., Российцевой Н.М., Кульчейко Е.В., 

предоставить в ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» необходимые материалы и документы к работам 
победителей муниципального этапа выставки-конкурса для участия в республиканском этапе 
конкурса «Космические фантазии»                                                                                                                 

                                                                                                                            до 31 октября 2023г.                                                                                                                     
6. Ответственность за информационно-методическое сопровождение Конкурса и исполнение 

данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 
7. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 
 

 Начальник управления образования С.В. Дмитрова 
 
 
 
 
Российцева Н.М. 



                    Приложение 1 
                      к приказу УО  

                                     от  29.09.2023 г. № 868 
 

Положение 
о муниципальном этапе Республиканского конкурса  

«Космические фантазии» в 2023 году 
 

1. Общие положения 
Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и систему 

оценки результатов муниципального этапа Республиканского конкурса «Космические фантазии» в 
2023 году (далее – Конкурс). Конкурс проводится с целью развития творческих способностей 
учащихся, заинтересованных в изучении Вселенной и места Человека в ней, выявления и 
поддержки одаренной молодежи, которая реализует свое представление о Космосе средствами 
литературы и искусства 

 
 

2. Участники Конкурса 
В муниципальном этапе Конкурса принимают участие победители и призёры школьного 

этапа по одной работе в каждой номинации и в каждой возрастной категории. Один участник 
может предоставить не более одной работы.  

Конкурс проводится по возрастным категориям: 
− 6-7 лет, 
− 8-9 лет, 
− 10-11 лет, 
− 12-13 лет, 
− 14-15 лет, 
− 16-18 лет. 

Номинации конкурса и содержание конкурсных работ: 
- Литература и журналистика  

Рассматриваются индивидуальные работы в области литературы и журналистики в виде 
литературного сочинения, стихотворения, пьесы, теле-радиорепортажа, праздника, школьного 
вечера, газеты. Работы, написанные на русском языке в соответствии с направлением конкурса. 
Работы проверяются на плагиат системой выявления неправомерных заимствований.  
- Изобразительное искусство 

Рассматриваются индивидуальные работы, в которых отражаются фантастические 
космические явления или проишествия, сюжеты или образы, представления автора о 
космических процессах во Вселенной, о развитии Земли, инопланетных систем и внеземных 
цивилизаций. Не оцениваются работы с использованием мультобразов, перерисованные 
произведения других художников и заимствование сюжета, персонажей, характерного 
композиционного решения. 
- Фотография  

Рассматриваются творческие индивидуальные работы черно-белые, тонированные и 
цветные любой технологии исполнения, высокого художественного уровня и техники печати. 
Фотосерия оценивается как одна работа. Астрофотография не соответствует тематике 
Конкурса.  
- Декоративно-прикладное искусство  

Рассматриваются изделия из дерева, металла, пластмассы и пр.; вышивка, аппликация, 
мягкая игрушка, бисероплетение и др. только на плоской основе. Не оцениваются работы, 
являющися точными копиями работ, выложенных в сети Интернет. 

 
3. Порядок проведения конкурса 

Муниципальный этап Республиканского конкурса «Космические фантазии» проводится 
ежегодно в октябре месяце на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 
Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо до 20 октября 2023 года 

(включительно) подать в оргкомитет на эл. почты по направлениям:  big1604@mail.ru; 

mailto:big1604@mail.ru


 n.rossiitseva@yandex.ru;  elenkafilolog@mail.ru следующий пакет документов: 
а). Работы, которые оформляются в соответствии с требованиями Конкурса.  
б). Заявки на каждую работу отдельно в печатном виде (приложение 3) и в формате 

Word, которая утверждается руководителем МБОУ, в соответствии с образцом (Приложение 1). 
Соблюдение точной последовательности колонок обязательно! Все заявки должны быть 
подписаны авторами работ. 

в). Для работ номинации «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное 
искусство», «Фотография» в электронном виде фотографию хорошего качества для итогового 
буклета (электронные файлы подписывать: фамилия, имя, название работы, МБОУ, район, 
например: Смирнова Елена, Моя Вселенная, МБОУ ДО «ЦДЮТ», Симферопольский район). 

г). Для работ номинации «Литература и журналистика» электронный вариант работы 
в формате Word единым файлом (электронные файлы подписывать: фамилия, имя, название 
работы, МБОУ, район, например: Смирнова Елена, Моя Вселенная, МБОУ ДО «ЦДЮТ», 
Симферопольский район; диски подписывать маркером в таком же порядке); 

д). Выписка из протокола решения членов жюри школьного этапа Конкурса, в котором 
указано общее количество участников, призеров и победителей.  

е). Согласие на обработку персональных данных (Приложение 6,7) 
В случае неверно оформленных заявок и ошибок предоставленных данных участников и 

образовательных организаций, оргкомитет Конкурса не несёт ответственность за 
своевременную регистрацию и оценку поступивших работ, а также не гарантирует получения 
итоговых материалов (грамот). 

На каждого участника Конкурса должна быть подана персональная заявка на интернет-
сайте Навигатор дополнительного образования детей Республики Крым: 
http://p82.навигатор.дети в разделе «Мероприятия». 

 
4. Требования к оформлению работ 

4.1. Литература и журналистика 
Принимаются работы в электронном (в формате Word по электронной почте 

big1604@mail.ru) и распечатанном виде  без переплета объемом: литературное сочинение, 
стихотворение, пьеса, теле-радиорепортаж - до 4 печатных страниц; сценарий праздника, 
школьного вечера, газета, книга - до 10 печатных страниц (приложения, иллюстрирующие работу, 
не входят в это количество), шрифт Times New Roman, размер шрифта 12-14, интервал 1-1,5. На 
титульном листе указывается название конкурса, номинация, название произведения, данные 
автора и руководителя работы (Приложение 5).  

На титульном листе указывается название конкурса, номинация, название произведения, 
данные автора и руководителя работы.  

Работы, не имеющие электронного варианта, жюри не оцениваются. 
4.2.  Изобразительное искусство 
Принимаются рисунки на листе формата 30х40 см (формат А3), 40x60 см (формат А2), 

без жесткой основы, без паспарту (работы не складывать и не сворачивать). 
 На обратной (!) стороне каждой работы должны быть указаны название работы, 

фамилия, имя автора, дата рождения, возраст на момент проведения конкурса, фамилия, имя, 
отчество педагога, должность и место работы, контактный телефон, полное название 
организации, где подготовлена работа (Приложение 4).  

Данная информация должна быть написана темной пастой на обратной стороне работы 
печатными буквами или набрана компьютерным способом и закреплена клеем.  

4.3. Фотография  
Принимаются фотографии размером 15х20, 20х30, 30х40 см, выполненные автором, 

допускается 30% обработки в программе Photoshop. 
Фотографии, скачанные из интернета или созданные полностью при помощи 

компьютерных программ, не оцениваются. 
Фотографии могут быть наклеены на паспарту.  
На обратной (!) стороне каждой работы должны быть указаны название, фамилия, имя 

автора, дата рождения, возраст на момент проведения конкурса, фамилия, имя, отчество 
педагога, контактный телефон, должность и место работы, полное название организации, где 
подготовлена работа, район (Приложение 4).  

mailto:rossiitseva@yandex.ru
mailto:elenkafilolog@mail.ru
http://p82.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/


Данная информация должна быть написана темной пастой печатными буквами или 
набрана компьютерным способом и закреплена клеем на обратной стороне работы. 

4.4. Декоративно-прикладное искусство  
Принимаются работы только на плоской основе, размер выставочных работ не более 

40х60. Все детали работы должны быть надежно закреплены на основе, выполнены в 
соответствии с требованиями техники безопасности, не содержать токсичных веществ.  

На обратной (!) стороне каждой работы или на бирке, прикрепленной к работе, должны 
быть указаны название работы, фамилия, имя автора, дата рождения, возраст на момент 
проведения конкурса, фамилия, имя, отчество педагога, контактный телефон, должность и 
место работы, полное название организации, где подготовлена работа, район (Приложение 4).  

Данная информация должна быть написана темной пастой печатными буквами или 
набрана компьютерным способом и закреплена клеем.   

Хрупкие изделия должны быть помещены в упаковку для безопасной транспортировки.  
 
5. Порядок подведения итогов конкурса 

Работы оцениваются членами жюри по каждому направлению. Жюри формируется из 
числа авторитетных специалистов в областях, соответствующих направлениям Конкурса. В 
задачи жюри входит определение победителей и призёров Конкурса. Решение жюри 
окончательное и пересмотру не подлежит. Решение жюри протоколируется.  

 
Критерии оценивания работ номинации «Литература и журналистика»  
№ Критерий Максимальный балл 

1.  Соответствие теме 5 
2.  Соответствие возрасту 5 
3.  Построение сюжета, язык, стилистические особенности 5 
4.  Создание художественного образа произведения 5 
5.  Полнота раскрытия темы 5 
6.  Эмоциональность и выразительность 5 
 Всего: 30 
 
Критерии оценивания работ номинации «Фотография»  

№ Критерий Максимальный балл 
1. Соответствие теме 5 
2. Соответствие возрасту 5 
3. Композиция кадра 5 
4. Качество и грамотность исполнения 5 
5 Цветовое решение, колорит 5 
6. Творческий характер работы 5 
 Всего: 30 
 
Критерии оценивания работ номинации «Изобразительное искусство»  
№ Критерий Максимальный балл 
1.  Соответствие теме 5 
2.  Соответствие возрасту 5 
3.  Цветовое решение, колорит 5 
4.  Композиция 5 
5.  Эмоциональность и выразительность  
6.  Индивидуальность и самобытность 5 
 Всего: 30 

 
Критерии оценивания работ номинации «Декоративно-прикладное искусство»  
№ Критерий Максимальный балл 



  Соответствие теме 5 
  Соответствие возрасту 5 
  Трудоемкость выполнения работы 5 
  Эмоциональность и выразительность 5 
  Фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, 

владение выбранной техникой 
5 

 Владение выбранной техникой 5 
 Всего: 30 

 
Победители и призёры муниципального этапа награждаются грамотами Управления 

образования. 
В каждой номинации может быть одно первое, два вторых и три третьих места. Все наградные 

материалы заполняются в соответствии с заявками. 
Работы, присланные на конкурс и занявшие призовые места, в дальнейшем могут быть 

использованы для публичной демонстрации в информационных, презентационных и прочих целях: 
- в СМИ; 
- в методических разработках для образовательных учреждений; 
- в передвижных выставках; 
- на сайте Управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ». 
Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил данного Положения. 
Дополнительную информацию Вы можете получить по адресу: с. Мирное, ул. Стадионная, 22, 

МБОУ ДО «ЦДЮТ».  
Телефоны для справок: (0652)316-216. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 2 
к приказу УО  
от  29.09.2023г № 868 

 

 

 

Состав жюри  
муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии» в 2023 году 
 

Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ», председатель;  

Белоусова И.Г., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», секретарь; 

Российцева Н.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Ярошинская Е.А., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Кульчейко Е.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Абильзатова А.Ф., педагог ДО МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Крылова С.В., педагог ДО МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3 к приказу УО  

от  29.09.2023г № 868 
 

Образец оформления заявки  
Заявка  

на участие в муниципальном этапе 
Республиканского конкурса «Космические фантазии»  

в 2023-2024 учебном году 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Номинация  

Название работы  

Дата рождения (дд.мм.гг)  

Возраст  
Класс, общеобразовательное 
учебное заведение  

 

Образовательное учреждение, на 
базе которого выполнялась работа 

 

Город, район  

ФИО руководителя (полностью)  

Должность  

Место работы   

Контактный телефон  

Электронная почта  

Подпись автора  



 
Приложение 5 к приказу УО  
от  29.09.2023г № 868 

Образец оформления титульного листа работ  
«Литература и журналистика» 

 
 

Учебное заведение, на базе которого сделана работа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальный этап конкурса «Космические фантазии» 

                                                 Номинация: «Литература и журналистика»                          
 
 
 
 

                                    «  Название произведения » 
 
 
 

Работу выполнил: 
ФИО, 
класс, 
место учебы. 
Возраст; Дата рождения. 
 
 
Руководитель: 
ФИО, 

                                           должность,  
                                                место работы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальное образование 
2023 год 

 



 
 
 

Приложение 6  к приказу УО 
от  29.09.2023г № 868 

 

Согласие на обработку персональных данных (до 14 лет) 
Я, ___________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 
проживающий по адресу: 
_____________________________________________________________________________, 
паспорт № ______________, выданный ___________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
являясь родителем (законным 
представителем)_______________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество ребенка 
_____________________________________________________________________________, 

свидетельство о рождении ребёнка 
_____________________________________________________________________________, 

Реквизиты документа, подтверждающие полномочия представителя  

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ от 
27.07.06 г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку МБОУ ДО 
«ЦДЮТ», ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» (далее — Оператор) его персональных 
данных, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, 
адрес места жительства, гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), 
электронная почта, реквизиты полиса ОМС, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС). 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее 
полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и 
компетенций, определенных действующим законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 
электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, 
предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных 
(документов) по ОМС, территориальный орган Пенсионного фонда, налоговой 
инспекции.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение 
может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 
интересах. Я ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, 
устанавливающими порядок обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва в 
установленном законом порядке. 
Контактный (е) телефон (ы) _______________________________________________ 
___________              ______________ _____________________________ 
             Дата                                                     подпись                                                                                            ФИО   



Приложение 7 к приказу УО от 29.09.2023 
№868 

 
 

 
Согласие на обработку персональных данных (с 14 лет) 

 
Я,________________________________________________________________, 

 (Фамилия, имя, отчество)  
проживающий по адресу: ___________________________________________, 
паспорт серия__________ №____________ выданный_______________________              
кем_______________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ 
от 27.07.06 г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку МБОУ 
ДО «ЦДЮТ» Симферопольского района, ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» (далее 
— Оператор) моих персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, 
пол, дату рождения, место рождения, адрес места жительства, гражданство, 
образование, контактный(е) телефон(ы), электронная почта, реквизиты полиса 
ОМС, страховой номер индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде 
России (СНИЛС). 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение 
наиболее полного исполнения образовательным учреждением своих 
обязанностей, обязательств и компетенций, определенных действующим 
законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
предоставление отчетных данных (документов) по ОМС, территориальный орган 
Пенсионного фонда, налоговой инспекции.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение 
может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 
интересах. Я ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, 
устанавливающими порядок обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва в 
установленном законом порядке. 
Контактный (е) телефон (ы) __________________________________________ 
___________              ____________                _________________________ 
           Дата                                                         подпись                                                                        ФИО  


	3. Порядок проведения конкурса

